Der menschliche Verstand ist für diese an sich unvollkommene Erkenntnisweise so geschaffen, daß der hl. Thomas lehrt, er habe nicht einmal ein angeborenes Verlangen, von den körperlichen Dingen mehr zu erkennen als ihre Arten und Gattungen sowie ihre Ursachen<sup>2</sup>. Damit will der Aquinate nicht leugnen, daß auch die Erkenntnis der Einzeldinge zur Vollkommenheit des Menschen gehöre<sup>3</sup>, und ebenso wenig, daß der menschliche Verstand die Einzeldinge überhaupt erkenne, aber er unterscheidet zwischen spekulativem und praktischem Verstand. Durch die Erkenntnis der Einzeldinge wird nur der praktische Verstand vervollkommnet<sup>4</sup>; denn die Wesenserkenntnis des spekulativen Ver-

<sup>1</sup> S. Th. I 61, 1 ad 2: «*Singularium quae sunt in rebus corporalibus, non est intellectus apud nos; non ratione singularitatis, sed ratione materiae, quae est in eis individuationis principium. Unde si aliqua singularia sunt sine materia subsistentia, sicut angeli, illa nihil prohibet intelligibilia esse actu.*»

<sup>2</sup> S. Th. I 12, 8 ad 4: «*Naturale desiderium rationalis creaturae est ad sciendum omnia illa quae pertinent ad perfectionem intellectus; et haec sunt species et genera rerum et rationes earum . . . Cognoscere autem alia, singularia, et cogitata et facta eorum, non est de perfectione intellectus creati; nec ad hoc eius naturale desiderium tendit.*»

<sup>3</sup> S. Th. I 14, 11: «*Cognoscere . . . singularia pertinet ad perfectionem nostram, unde necesse est quod Deus singularia cognoscat.*»

<sup>4</sup> S. Th. III 11, 1 ad 3: «*Cognitio singularium non pertinet ad perfectionem animae intellectivae secundum cognitionem speculativam; pertinet tamen ad perfectionem eius secundum cognitionem practicam.*» — Suppl. 52, 2 ad 3: «*In omnibus actibus humanis voluntariis intentio est ad bonum particulare, si debet sequi actio: nam universalia non movent, sed particularia, in quibus est actio.*»

standes bleibt auch dann abstrakt, wenn dieser von einem Einzelding erkennt, unter welchen Allgemeinbegriff es fällt : wenn er z. B. das konkrete Einzelwesen Petrus als Menschen erkennt.

Zu 2 : Der zweite große Unterschied zwischen dem menschlichen Verstandeserkennen und dem der reinen Geister hängt mit dem ersten auf das engste zusammen. Denn eben weil der menschliche Verstand seine Erkenntnisbilder von den Erkenntnisgegenständen erhalten muß, die in erster Linie körperliche Dinge sind, muß jede Verstandeserkenntnis des Menschen durch die Sinne vermittelt werden, sodaß die Scholastiker sagen : nihil est in intellectu quod non prius erat in sensu. Was das für die Bestimmung des menschlichen Verstandeserkennens im Vergleich mit dem Erkennen der reinen Geister zu bedeuten hat, sagt uns der hl. Thomas in seiner Quaestio disputata De anima, wo er im siebten Artikel auf die Frage antwortet, ob Engel und menschliche Seele sich spezifisch unterscheiden. Der erste Einwand lautet : Engel und menschliche Seele haben die gleiche Tätigkeit, nämlich das intelligere ; deshalb können sie sich nicht spezifisch unterscheiden <sup>1</sup>. Darauf wird erwidert, die Erkenntnisbilder der menschlichen Seele seien von Phantasiebildern abstrahiert, und deshalb nicht von der gleichen Art wie die Erkenntnisbilder der Engel. Das aber begründe einen spezifischen Unterschied, der zur Folge habe, daß der Engel nicht wie die Seele diskursiv erkenne <sup>2</sup>.